ПРЕЗИДИУМ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 21 июня 2005 г. N 545-III

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Президиума Государственного Совета УР

от 24.01.2006 N 674-III, от 22.03.2006 N 697-III, от 29.08.2006 N 789-III,
от 07.12.2010 N 479-IV, от 13.06.2013 N 79-V, от 29.02.2016 N 380-V,

от 30.10.2017 N 26-VI)

Президиум Государственного Совета Удмуртской Республики постановляет:

1. Утвердить Положение о Почетной грамоте Государственного Совета Удмуртской
Республики (прилагается).

1.1. Утвердить образец (не приводится) и описание наградного знака Почетной грамоты
Государственного Совета Удмуртской Республики (приложение 2).
(часть 1.1 введена постановлением Президиума Государственного Совета УР от 22.03.2006 N 697-
III)

2. Признать утратившими силу:

постановление Президиума Государственного Совета Удмуртской Республики от 20 марта
2001 года N 228-II "Об утверждении Положения о Почетной грамоте Государственного Совета
Удмуртской Республики";

постановление Президиума Государственного Совета Удмуртской Республики от 13 июля
2001 года N 282-II "О Комиссии по награждению Почетной грамотой Государственного Совета
Удмуртской Республики".

Председатель Государственного Совета
Удмуртской Республики

И.Н.СЕМЕНОВ

Приложение
к постановлению

Президиума
Государственного Совета

Удмуртской Республики
от 21 июня 2005 г. N 545-III

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЕ ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА
УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Список изменяющих документов
(в ред. постановлений Президиума Государственного Совета УР

от 24.01.2006 N 674-III, от 22.03.2006 N 697-III, от 29.08.2006 N 789-III,
от 07.12.2010 N 479-IV, от 13.06.2013 N 79-V, от 29.02.2016 N 380-V,

от 30.10.2017 N 26-VI)

1. Почетной грамотой Государственного Совета Удмуртской Республики (далее - Почетная

consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA73C7A53DE1506B53BE60A6902FF791A4A52D894CE454BED5E4A671A72AhCG
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA70C5A439E4506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA73C9AB3EE1506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA76C1A839E6506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA77C8A43AE6506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7AC0A834EB506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7BC6A43AE3506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA70C5A439E4506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABEDBF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA74C8A435E80D615BE76CA49720A894B1B475844BFD4AB6C3F8A4732Ah5G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA75C5AE38E80D615BE76CA49720A894B1B475844BFD4AB6C3F8A4732Ah5G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA73C7A53DE1506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA70C5A439E4506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABEDAF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA73C9AB3EE1506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA76C1A839E6506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA77C8A43AE6506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7AC0A834EB506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7BC6A43AE3506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED8F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G

грамота) награждаются граждане, коллективы, организации за существенный вклад в развитие
законодательства, местного самоуправления, высокие достижения в экономике и социальной
сфере, активную общественно-политическую деятельность на благо Удмуртской Республики.

1.1. Граждане представляются к награждению Почетной грамотой при наличии
ведомственных наград или поощрений государственных органов, органов местного
самоуправления или организаций.
(п. 1.1 введен постановлением Президиума Государственного Совета УР от 30.10.2017 N 26-VI)

1.2. Почетной грамотой не могут быть награждены граждане, в отношении которых
осуществляется уголовное преследование и (или) имеющие судимость.
(п. 1.2 введен постановлением Президиума Государственного Совета УР от 30.10.2017 N 26-VI)

2. Решение о награждении Почетной грамотой Государственного Совета Удмуртской
Республики принимает Президиум Государственного Совета Удмуртской Республики.

3. Представления в Президиум Государственного Совета Удмуртской Республики о
награждении Почетной грамотой могут вносить Председатель Государственного Совета
Удмуртской Республики, заместители Председателя Государственного Совета Удмуртской
Республики, постоянная комиссия Государственного Совета Удмуртской Республики, фракция
Государственного Совета Удмуртской Республики, Руководитель Аппарата Государственного
Совета Удмуртской Республики, исполнительные органы государственной власти Удмуртской
Республики, представительный орган муниципального района (городского округа) Удмуртской
Республики.

Представление о награждении Почетной грамотой, внесенное постоянной комиссией
Государственного Совета Удмуртской Республики и (или) депутатской фракцией Государственного
Совета Удмуртской Республики, оформляется соответствующим решением.
(п. 3 в ред. постановления Президиума Государственного Совета УР от 13.06.2013 N 79-V)

4. Представления о награждении Почетной грамотой направляются в Аппарат
Государственного Совета Удмуртской Республики.

К представлению о награждении Почетной грамотой прилагаются следующие документы:

1) для граждан - наградной лист формы N 1, утвержденной Указом Президента Российской
Федерации от 7 сентября 2010 года N 1099 "О мерах по совершенствованию государственной
наградной системы Российской Федерации";

2) для коллективов и организаций - ходатайство о награждении Почетной грамотой,
содержащее конкретные сведения о достижениях в соответствующей отрасли;

3) справка о наличии (отсутствии) судимости и (или) факта уголовного преследования либо о
прекращении уголовного преследования в отношении гражданина, представляемого к
награждению, выданная в порядке и по форме, которые устанавливаются федеральным органом
исполнительной власти;

4) согласие на обработку персональных данных гражданина, представляемого к
награждению.

В случае представления исполнительными органами государственной власти Удмуртской
Республики к награждению Почетной грамотой наградной лист согласовывается с
соответствующим представительным органом муниципального района (городского округа)
Удмуртской Республики по месту проживания награждаемого гражданина или по месту
нахождения награждаемого коллектива или организации.

Почетной грамотой могут быть награждены граждане, имеющие стаж работы в организации,
ходатайствующей о награждении, или в данной отрасли не менее 10 лет, а также имеющие
заслуги и достижения в сферах, указанных в пункте 1 настоящего Положения.

consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7BC6A43AE3506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABEDBF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7BC6A43AE3506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED5F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA77C8A43AE6506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABEDBF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16D9987D2DABDF38D08DE47BC4A66BBF0F300EE969ACC768B8C8F4E179874EEB41EA8CBEF17CA5ABBFC9C1CAC556CA2Bh3G

Представление к награждению Почетной грамотой может быть произведено не ранее чем
через 3 года с момента получения предыдущей награды, за исключением случаев представления
к награждению в связи с юбилейными датами. В случае представления к награждению в связи с
юбилейными датами считать последними: для юридических лиц - 50 лет со дня образования и
далее через каждые 25 лет, для граждан - 50, 55 (для женщин), 60, 70 лет и далее через каждые 5
лет со дня рождения.

Для награждения коллективов и их руководителей обязательно наличие справки об
отсутствии просроченной задолженности по выплате заработной платы, по налоговым платежам в
бюджет всех уровней и внебюджетные фонды, о минимальной заработной плате в организации,
размер которой должен быть не менее установленной величины прожиточного минимума для
трудоспособного населения в Удмуртской Республике.
(п. 4 в ред. постановления Президиума Государственного Совета УР от 30.10.2017 N 26-VI)

5. Аппарат Государственного Совета Удмуртской Республики представляет Председателю
Государственного Совета Удмуртской Республики информацию о соответствии поступивших
документов требованиям настоящего Положения не позднее трех дней со дня их поступления.

Документы, оформленные с нарушением требований настоящего Положения, не
рассматриваются и возвращаются заявителю Аппаратом Государственного Совета Удмуртской
Республики без рассмотрения.

Председателем Государственного Совета Удмуртской Республики представленные
документы о награждении Почетной грамотой направляются заместителям Председателя
Государственного Совета Удмуртской Республики, либо соответствующей постоянной комиссии
Государственного Совета Удмуртской Республики, либо Руководителю Аппарата Государственного
Совета Удмуртской Республики для рассмотрения и заключения о награждении Почетной
грамотой, на основании которого Аппарат Государственного Совета Удмуртской Республики
готовит соответствующий проект постановления Президиума Государственного Совета
Удмуртской Республики.
(п. 5 в ред. постановления Президиума Государственного Совета УР от 30.10.2017 N 26-VI)

5.1. В исключительных случаях Президиум Государственного Совета Удмуртской Республики
может принять решение о награждении Почетной грамотой без соблюдения порядка,
предусмотренного настоящим Положением.
(п. 5.1 введен постановлением Президиума Государственного Совета УР от 30.10.2017 N 26-VI)

6. Постановление Президиума Государственного Совета Удмуртской Республики о
награждении Почетной грамотой Государственного Совета Удмуртской Республики размещается
на официальном сайте Государственного Совета Удмуртской Республики в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет.
(п. 6 в ред. постановления Президиума Государственного Совета УР от 07.12.2010 N 479-IV)

7. Почетная грамота вручается в торжественной обстановке Председателем
Государственного Совета Удмуртской Республики либо по его поручению иным должностным
лицом. Гражданам, награжденным Почетной грамотой, вручается наградной знак Почетной
грамоты Государственного Совета Удмуртской Республики установленного образца.
(в ред. постановления Президиума Государственного Совета УР от 22.03.2006 N 697-III)

Наградной знак к Почетной грамоте носится на правой стороне груди.
(абзац введен постановлением Президиума Государственного Совета УР от 30.10.2017 N 26-VI)

7.1. Повторное награждение Почетной грамотой не производится.
(п. 7.1 введен постановлением Президиума Государственного Совета УР от 30.10.2017 N 26-VI)

8. Органы государственной власти Удмуртской Республики, представительные органы
муниципальных образований в Удмуртской Республике, предприятия, учреждения, организации,
ходатайствовавшие о награждении могут премировать награжденных Почетной грамотой
Государственного Совета Удмуртской Республики.

consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7BC6A43AE3506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABED4F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7BC6A43AE3506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABCDDF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7BC6A43AE3506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABCD9F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA76C1A839E6506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABFDFF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA70C5A439E4506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABEDAF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7BC6A43AE3506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABCDBF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA7BC6A43AE3506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABCD5F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G

(в ред. постановлений Президиума Государственного Совета УР от 07.12.2010 N 479-IV, от
13.06.2013 N 79-V)

9. Оформление Почетной грамоты, учет, регистрацию награжденных осуществляет Аппарат
Государственного Совета Удмуртской Республики.

10. Исключен. - Постановление Президиума Государственного Совета УР от 07.12.2010 N 479-
IV.

Приложение
к Положению

"О Почетной грамоте
Государственного Совета
Удмуртской Республики"

НАГРАДНОЙ ЛИСТ

Утратил силу. - Постановление Президиума Государственного Совета УР от 07.12.2010 N 479-

IV.

Приложение 2
к постановлению

Президиума
Государственного Совета

Удмуртской Республики
от 21 июня 2005 г. N 545-III

ОПИСАНИЕ

НАГРАДНОГО ЗНАКА ПОЧЕТНОЙ ГРАМОТЫ
ГОСУДАРСТВЕННОГО СОВЕТА УДМУРТСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

Список изменяющих документов
(введено постановлением Президиума

Государственного Совета УР от 22.03.2006 N 697-III)

Наградной знак Почетной грамоты Государственного Совета Удмуртской Республики

изготавливается из латуни (сплав металла желтого цвета) и имеет форму шестиугольника
диаметром 30 мм.

На лицевой стороне знака расположена надпись "Государственный Совет", в центре
шестиугольника - силуэт здания Государственного Совета Удмуртской Республики, по периметру
знака - восходящие лучи. Лицевая сторона знака ограничена выступающим тонким ободком. На
оборотной стороне наградного знака расположена надпись "Почетная грамота Госсовета
Удмуртской Республики", в нижней части знака - лавровая ветвь. Оборотная сторона знака
ограничена выступающим ободком.

Наградной знак при помощи ушка и кольца соединяется с прямоугольной колодочкой
размером 11 x 26 мм, по бокам колодочки имеются выемки. Колодочка покрыта эмалью трех
цветов в соответствии с расцветкой Государственного флага Удмуртской Республики. На
оборотной стороне колодочки имеется пусета (булавка) для прикрепления наградного знака к
одежде.

Наградной значок к Почетной грамоте Государственного Совета Удмуртской Республики
изготавливается из латуни (сплав металла желтого цвета) и имеет форму круга диаметром 16 мм.

На лицевой стороне наградного значка в центре круга силуэт здания Государственного
Совета Удмуртской Республики, обрамленный венком из лавровых ветвей.

consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA76C1A839E6506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABFD9F1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA77C8A43AE6506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABFDAF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA76C1A839E6506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABFDBF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA76C1A839E6506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABFDAF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G
consultantplus://offline/ref=4BA48BE624A91FD31E16C7956B41F5D738DED6EA70C5A439E4506B53BE60A6902FF791B6A575854CE34ABEDBF1F020E1F9ACC9CECAC75ED6B132DC22h8G